
 

 
 

 
 
 
 
 

I.P.A.B. 
CASA DI RIPOSO “MONS. 

VENTIMIGLIA” E ISTITUTO S. 
BENEDETTO - CATANIA 

 

 
 
Codice Fiscale 93068740872 
P.zza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania Tel. 
095.539952 / 539838 Fax - 095.539957 
e-mail: o.pia@tiscali.it 
PEC: operapiaventimiglia@ecert.it 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
 
N. 16 del Registro 
 
Data 07/08/2025 
 

 
OGGETTO: Annullamento in autotutela dell’Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse per l’affidamento di servizi di 
progettazione ai fini della partecipazione al bando regionale 
Azione 2.1.1 – Efficientamento energetico. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno sette del mese di agosto in Catania, nei locali dell’I.P.A.B. “Casa 

di Riposo Mons. Ventimiglia e Istituto S. Benedetto”, il Commissario Straordinario, Geom. Calvaruso 

Liborio, nominato con D.A. n. 17/Gab del 21/02/2024 e segg. _ Assessorato della Famiglia delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, ha proceduto ad adottare la presente deliberazione: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la L. n. 6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche 

di Assistenza e Beneficenza (IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, 

nel territorio della Regione Siciliana; 

Visto il R.D. n. 99 del 05/02/1891 – Approvazione dei regolamenti per l'esecuzione della legge sulle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza; 

Vista la L.R. 65/63 – contributi straordinari in favore delle IPAB; 

Visto il D.P.R. n. 636 del 30/08/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 

Vista la L.R. 71/82 – contributo alle spese del personale delle IIPPAB; 

Vista la L.R. n. 22 del 09/05/1986 – riordino dei servizi socio assistenziali; 

Visto il D.P.R.S. 28/03/1987 – regolamento tipo di attuazione dei servizi socio assistenziali; 

Vista la L. n. 127 del 17/05/1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di 

decisione e di controllo; 

Vista la L.R. n. 19 del 20/06/1997 - criteri per le nomine e designazioni di competenza regionale; 

Vista La legge 08/11/2000 n. 328 art. 10 che detta i principi per l'inserimento delle ex IIPPAB nella 

rete dei servizi sul territorio favorendo la trasformazione in Aziende di Servizi alla Persona; 



Visto il D.lgs. 04/05/2001 n. 207 di riordino del sistema della Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IIPPAB), a norma dell'art. 10 della legge 08/11/2000 n. 328; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come successivamente modificato ed integrato; 

PREMESSO CHE: 

 In data 31/07/2025, l’Amministrazione ha pubblicato un Avviso per la manifestazione di 

interesse volto all’affidamento di servizi di architettura e ingegneria, finalizzati alla 

progettazione per la partecipazione al bando regionale Azione 2.1.1 – Interventi di 

efficientamento energetico su edifici pubblici; 

 L’avviso prevedeva, tra le condizioni di affidamento, che “l’effettiva corresponsione del 

compenso professionale è subordinata all’approvazione e al finanziamento del progetto da 

parte della Regione Siciliana; 

 In data 07/08/2025 è pervenuta a mezzo PEC una formale diffida sottoscritta dall’Avv. 

Giuseppe Acierno, in nome e per conto della Fondazione Architetti e Ingegneri liberi 

professionisti iscritti Inarcassa, con cui si rilevano profili di illegittimità della suddetta 

clausola, evidenziando l’incompatibilità con: 

o Le pronunce dell’ANAC, in particolare la Delibera n. 102 del 19/03/2025; 

o L’art. 1, co. 70 del D.L. 32/2019; 

o L’art. 8 del Codice dei contratti pubblici in materia di equo compenso. 

CONSIDERATO CHE: 

 L’Amministrazione riconosce la fondatezza delle osservazioni pervenute, rilevando un effettivo 

contrasto tra la clausola in oggetto e i principi consolidati in tema di copertura finanziaria e 

corresponsione del compenso professionale; 

 Ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/1990, l’Amministrazione può procedere 

all’annullamento d’ufficio di un provvedimento amministrativo illegittimo, qualora sussista 

l’interesse pubblico al suo ritiro; 

 È interesse dell’Amministrazione garantire la legittimità, trasparenza e correttezza delle proprie 

procedure, anche al fine di evitare potenziali contenziosi, segnalazioni all’ANAC e 

annullamenti successivi da parte di autorità superiori; 

Accertata la regolarità, sotto il profilo amministrativo e contabile del presente atto; 

Vista la normativa vigente in materia di IIPPAB; 

Visto l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Riconosciuta la legittimità del presente provvedimento; 

TUTTO CIO’ premesso 



DELIBERA 

1. Di procedere all’annullamento in autotutela dell’Avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse relativo all’affidamento dei servizi di progettazione ai fini della partecipazione al 

bando Azione 2.1.1, pubblicato in data 31/07/2025, per le motivazioni di cui in premessa; 

2. Di riservarsi la facoltà di procedere alla riedizione dell’Avviso, opportunamente modificato in 

conformità alla normativa vigente e ai chiarimenti espressi da ANAC; 

3. Di trasmettere copia del presente atto a tutti i soggetti che hanno manifestato interesse e, in 

particolare, al legale rappresentante della Fondazione Architetti e Ingegneri liberi professionisti 

iscritti Inarcassa, a mezzo PEC. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

Catania, 08/07/2025 

                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Geom. Liborio Calvaruso) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 
 
 
 
 
 

 


